2
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» _________ _______                                                                     №____

г. Москва

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Перечня причин, влекущих за собой невозможность отказа лица от имеющегося у него гражданства иностранного государства, и Порядка оформления письменного отказа граждан Российской Федерации от имеющегося у них одновременно гражданства иностранного государства, которое не прекращено по не зависящим от них причинам, и передачи имеющихся у них основных документов иностранного государства, удостоверяющих их личность, в федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел

В соответствии с пунктом 11 статьи 14 Федерального закона
от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» Правительство Российской Федерации постановляет:
утвердить прилагаемые:
Перечень причин, влекущих за собой невозможность отказа лица
от имеющегося у него гражданства иностранного государства;
Порядок оформления письменного отказа граждан
Российской Федерации от имеющегося у них одновременно гражданства иностранного государства, которое не прекращено по не зависящим от них причинам, и передачи имеющихся у них основных документов иностранного государства, удостоверяющих их личность, в федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Председатель Правительства
Российской Федерации                                                                    Д. Медведев

Утвержден
постановлением Правительства
Российской Федерации
от                                   №

Перечень
причин, влекущих за собой невозможность отказа лица
от имеющегося у него гражданства иностранного государства

1. Решение полномочного органа иностранного государства
о недопущении выхода заявителя из гражданства данного государства
с учетом отсутствия законодательного регулирования порядка выхода
из гражданства иностранного государства.
2. Непринятие полномочным органом иностранного государства в установленный законодательством иностранного государства срок решения по заявлению о выходе из гражданства в случае, если заявитель в установленном порядке обратился в полномочный орган иностранного государства с таким заявлением.
3. Решение полномочного органа иностранного государства
об отказе заявителю в выходе из гражданства в случае, если заявитель
в установленном порядке обратился в полномочный орган иностранного государства с заявлением о выходе из гражданства, за исключением случаев, если заявитель имеет не выполненное перед иностранным государством обязательство, установленное законодательством данного государства, либо преследуется компетентными органами иностранного государства за преступления, признаваемые таковыми в соответствии
с федеральным законом (до вынесения приговора суда или принятия решения по делу), или в отношении него имеется вступивший в законную силу и подлежащий исполнению обвинительный приговор суда.

Утвержден
постановлением Правительства
Российской Федерации
от                                     №

Порядок
оформления письменного отказа граждан
Российской Федерации от имеющегося у них одновременно гражданства иностранного государства, которое не прекращено
по не зависящим от них причинам, и передачи имеющихся у них основных документов иностранного государства, удостоверяющих их личность, в федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел

1. Настоящий Порядок определяет правила оформления письменного отказа граждан Российской Федерации от имеющегося у них одновременно гражданства иностранного государства, которое
не прекращено по не зависящим от них причинам, и передачи имеющихся у них основных документов иностранного государства, удостоверяющих их личность, в федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел.
2. В целях оформления отказа от имеющегося одновременно гражданства иностранного государства гражданин Российской Федерации представляет в территориальный орган МВД России:
нотариально заверенную копию заявления в полномочный орган иностранного государства об отказе от имеющегося гражданства иностранного государства;
документ полномочного органа иностранного государства, подтверждающий обращение данного гражданина с заявлением об отказе от имеющегося у него гражданства иностранного государства
и невозможность отказа от гражданства иностранного государства
 с указанием причин, предусмотренных Перечнем причин, влекущих
за собой невозможность отказа лица от имеющегося у него гражданства иностранного государства, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Перечня причин, влекущих
за собой невозможность отказа лица от имеющегося у него гражданства иностранного государства и Порядка оформления письменного отказа граждан Российской Федерации от имеющегося у них одновременно гражданства иностранного государства, которое не прекращено
по не зависящим от них причинам, и передачи находящихся
у них основных документов иностранного государства, удостоверяющих их личность, в федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;
гарантийное письмо представителя нанимателя (работодателя)
о готовности заключить с гражданином Российской Федерации трудовой договор (контракт).
3. В целях оформления отказа от имеющегося одновременно гражданства Украины гражданин Российской Федерации представляет
в территориальный орган МВД России:
нотариально заверенную копию заявления в полномочный орган Украины об отказе от имеющегося гражданства Украины, которое является документом, подтверждающим отказ гражданина Российской Федерации от имеющегося у него одновременно гражданства Украины;
гарантийное письмо представителя нанимателя (работодателя)
о готовности заключить с гражданином Российской Федерации трудовой договор (контракт).
4. Документы, указанные в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка, представляются в территориальный орган МВД России по месту жительства гражданина Российской Федерации в пределах
Российской Федерации (в случае отсутствия такового – по месту его пребывания в пределах Российской Федерации).
5. Территориальный орган МВД России в течение шестидесяти дней
со дня поступления документов, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка, составляет мотивированное заключение об оформлении письменного отказа гражданином Российской Федерации от имеющегося
у него одновременно гражданства иностранного государства, которое
не прекращено по не зависящим от него причинам.
Лицо, у которого подтверждается наличие не зависящих от него причин, влекущих за собой невозможность его отказа от имеющегося гражданства иностранного государства, передает в территориальный орган МВД России имеющиеся у него основные документы иностранного государства, удостоверяющие его личность (национальный (гражданский) паспорт и (или) другие документы, удостоверяющие его личность), о чем ему выдается расписка с указанием перечня принятых документов и даты их получения.
Лицу, у которого не подтверждается наличие не зависящих от него причин, влекущих за собой невозможность его отказа от имеющегося гражданства иностранного государства, возвращаются документы, указанные в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка.
6. Все документы, передаваемые гражданином
Российской Федерации в территориальный орган МВД России, выполненные не на русском языке, подлежат переводу на русский язык. Верность перевода либо подлинность подписи переводчика должна быть засвидетельствована в соответствии с законодательством
Российской Федерации о нотариате.
7. В случае оформления гражданином Российской Федерации иных документов иностранного государства, гражданином которого
он одновременно является, удостоверяющих его личность (национальный (гражданский) паспорт и (или) другие документы, удостоверяющие
его личность), гражданин Российской Федерации обязан передать
их на хранение в территориальный орган МВД России в соответствии
с настоящим Порядком.
8. Порядок приема и рассмотрения документов, указанных
в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка, учета, хранения и выдачи документов иностранного государства, удостоверяющих личность данного гражданина Российской Федерации, форма заключения об оформлении письменного отказа гражданина Российской Федерации от имеющегося у него одновременно гражданства иностранного государства, которое
не прекращено по не зависящим от него причинам, утверждаются
МВД России.